

UDENRIGSMINISTERIET

EUROPAUDVALGET
Alm. del - bilag 736 (offentligt)

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg
og deres stedfortrædere

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Tel. +45 33 92 00 00
Fax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
Telex 31292 ETR DK
Telegr. adr. Etrangeres
Girokonto 300-1806



Bilag
1

Journalnummer
400.C.2-0

Kontor
EU-sekr.

18. marts 2003

Til underretning for Folketingets Europaudvalg vedlægges i forbindelse med
Det Europæiske Råd i Bruxelles den 20.-21. marts 2003 Rådets rapport om
bedre samordning af finanspolitikken, 7208/03.

P. B. Orskov



**RÅDET FOR
DEN EUROPÆISKE UNION**

**Bruxelles, den 7. marts 2003 (11.03)
(OR. en)**

7208/03

UEM 68

RAPPORT

fra: Økofin-Rådet

til: Det Europæiske Råd

Vedr.: Rådets rapport om bedre samordning af finanspolitikken

Økofin-Rådet godkendte på samlingen den 7. marts 2003 vedlagte rapport om bedre samordning af finanspolitikken. Rådet besluttede at forelægge rapporten for Det Europæiske Råd.

Bilag

Bedre samordning af finanspolitikken
- Rapport fra Rådet til Det Europæiske Råds forårsmøde -

Rådet erkender, at det er nødvendigt løbende at forbedre samordningen af den økonomiske politik for at styrke de europæiske økonomiers vækspotentiale og bedre forberede udfordringerne på mellemlang sigt. Det henviser til resolutionen fra Det Europæiske Råd i Luxembourg i december 1997, hvori det hedder, at opmærksomheden i forbindelse med en øget samordning af den økonomiske politik fuldt ud må rettes ikke blot mod en nøje overvågning af den makroøkonomiske udvikling og budgetpolitikkerne, men også af medlemsstaternes strukturpolitikker på arbejdsmarkedet og markederne for varer og tjenesteydelser samt af omkostnings- og pristendenserne.

På denne baggrund udtrykker Rådet sin tilfredshed med Kommissionens meddelelse om bedre samordning af finanspolitikken, der udgør et værdifuldt bidrag inden for de rammer, der er fastlagt i traktaten (artikel 104), den afledte ret i form af stabilitets- og vækstpakten og "adfærdskodeksen" vedrørende stabilitets- og konvergensprogrammernes indhold og form. Rådet er enig med Kommissionen i, at det ikke er nødvendigt at ændre hverken traktaten eller stabilitets- og vækstpakten eller at indføre nye budgetmål eller -regler.

Rådet mener lige som Kommissionen, at de fire års erfaring med samordning af finanspolitikken har fremhævet nogle områder, hvor der kan foretages yderligere forbedringer, eller hvor der er behov for afklaring for så vidt angår en effektiv anvendelse af stabilitets- og vækstpakten. Det forekommer hensigtsmæssigt at anvende en pragmatisk fremgangsmåde under overholdelse af pagtens regler, idet der samtidig tages passende hensyn til specifikke situationer. Rådet finder,

1. at det fortsat er vigtigt at overvåge de nominelle balancer, især i lande, hvis underskud ligger tæt på eller overskrider referenceværdien på 3%; medlemsstaternes stabilitets- og konvergensprogrammer skal derfor fortsat indeholde nominelle data. Det bør efter en konjunkturkorrektur vurderes, om stabilitets- og vækstpagtens krav om at være "tæt på balance eller i overskud" er overholdt; engangsforanstaltninger bør bedømmes på grundlag af resultaterne i hvert enkelt tilfælde. De konjunkturkorrigerede budgetbalancer vil skulle vurderes under anvendelse af de metoder, der blev vedtaget af Rådet den 12. juli 2002.
2. at lande, hvis underskud overstiger stabilitets- og vækstpagtens krav om at være "tæt på balance eller i overskud", skal forbedre deres konjunkturkorrigerede budgetstilling. Engangsforanstaltninger vil blive vurderet på grundlag af resultaterne i hvert enkelt tilfælde. Eurogruppen blev den 7. oktober 2002 enig om at forpligte de medlemsstater inden for euroområdet, hvis underskud overstiger kravet om at være "tæt på balance eller i overskud", til at nedbringe det med mindst 0,5% af BNP om året.
3. at en af de største fejl i forbindelse med gennemførelsen af stabilitets- og vækstpagten tidligere har været at føre procyklisk finanspolitik i gode tider, navnlig i lande, der ikke havde nået en stilling, hvor de var tæt på balance eller i overskud. Automatiske stabilisatorer bør virke symmetrisk i løbet af konjunkturcyklen, og medlemsstaterne skal derfor undgå procyklisk politik, især når betingelserne for økonomisk vækst er gunstige. Alle eksisterende procedurer skal udnyttes til det yderste for at sikre dette.
4. at adfærdskodeksen indeholder retningslinjer med henblik på vurderingen på nationalt plan af, om stabilitets- og konvergensprogrammerne er i overensstemmelse med stabilitets- og vækstpagtens krav om at være tæt på balance eller i overskud. Der skal lægges særlig vægt på landespecifikke omstændigheder, især i) de offentlige finansers holdbarhed på lang sigt, ii) tilstrækkelige sikkerhedsmargener til enhver tid, herunder muligheden for, at de automatiske stabilisatorer kan fungere fuldt ud, uden at referenceværdien for underskud på 3% af BNP overskrides og iii) sammenhængen mellem de offentlige finansers udvikling og kvalitet i stabilitets- og konvergensprogrammerne og kravet om at være tæt på balance eller i overskud.

5. at der bør lægges større vægt på de offentlige financers holdbarhed på længere sigt. For at sikre de offentlige financers holdbarhed på længere sigt er det vigtigt målbevidst at fortsætte den overordnede strategi, som Det Europæiske Råd i Stockholm blev enigt om, for at tage udfordringerne med de aldrende befolkninger op. En vurdering af de offentlige financers holdbarhed bør gives højere prioritet. Især bør kvaliteten og sammenligneligheden af langsigtede budgetfremskrivninger forbedres.
 6. at tempoet for nedbringelsen af den offentlige gæld spiller en vigtig rolle i budgetovervågningen, især i gældstyngede lande. Proceduren i forbindelse med uforholdsmæssigt store underskud bør i overensstemmelse med traktatens bestemmelser bidrage til at sikre, at gælden nedbringes med en tilfredsstillende hastighed.
 7. at der inden for stabilitets- og vækstpaktens overordnede begrænsninger bør lægges større vægt på de offentlige financers kvalitet, således at vækstpotentialet i EU's økonomier kan øges i overensstemmelse med Lissabon-dagsordenen.
-

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg
og deres stedfortrædere.

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Tel. +45 33 92 00 00
Fax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
Telex 31292 ETR DK
Telegr. adr. Etrangeres
Girokonto 300-1806
18. marts 2003



Bilag

Journalnummer

400.C.2-0

EU-sekr.

Til orientering for Folketingets Europaudvalg kan oplyses, at Udenrigsministeriet den 11. marts 2003 har modtaget Kommissionens åbnings-skrivelse nr. SG(2003) D/220108 angående manglende gennemførelse i national ret af følgende 10 direktiver:

Rådets direktiv 2001/40/EF af 28. maj 2001 om gensidig anerkendelse af afgørelser om udsendelse af tredjelandstatsborgere.

Rådets direktiv 2001/51/EF af 28. juni 2001 om fastsættelse af supplerende bestemmelser til artikel 26 i konventionen om gennemførelse af Schengen-aftalen af 14. juni 1985.

Rådets direktiv 2001/55/EF af 20. juli 2001 om minimumsstandarder for midlertidig beskyttelse i tilfælde af massetilstrømning af fordrevne personer og om foranstaltninger, der skal fremme en ligelig fordeling mellem medlemsstaterne af indsatsen med hensyn til modtagelsen af disse personer og følgerne heraf.

Rådets direktiv 2001/88/EF af 23. oktober 2001 om ændring af direktiv 91/630/EØF om fastsættelse af mindstekrav med hensyn til beskyttelse af svin.

Kommissionens direktiv 2001/93/EF af 9. november 2001 om ændring af direktiv 91/630/EØF om fastsættelse af mindstekrav med hensyn til beskyttelse af svin.

Kommissionens direktiv 2002/16/EF af 20. februar 2002 om anvendelse af bestemte epoxyderivater i materialer og genstande bestemt til at komme i berøring med levnedsmidler.

Kommissionens direktiv 2002/17/EF af 21. februar 2002 om ændring af direktiv 90/128/EØF om plastmaterialer og -genstande bestemt til at komme i berøring med levnedsmidler.

Kommissionens direktiv 2002/69/EF af 26. juli 2002 om prøveudtagnings- og analysemetoder til officiel kontrol af dioxinindholdet og bestemmelse af dioxinlignende PCB i levnedsmidler.

Kommissionens direktiv 2002/70/EF af 26. juli 2002 om krav til bestemmelse af indholdet af dioxin og dioxinlignende PCB i foderstoffer.

Kommissionens direktiv 2002/35/EF af 25. april 2002 om ændring af Rådets direktiv 97/70/EF om etablering af harmoniserede sikkerhedsforskrifter for fiskeskibe med en længde på 24 meter og derover.


